„ ANGELVS MASSARELVUS episcopus Thelesimus,
„ sacri concilii secretarius.

„ ANGELVS MELIOLVS secretarius. „
Edi-

Editio secunda commentariorum & quæstionum in quinque voces Porphyrii in qua tam multa ab eodem auctore immutata sunt, tam multa adiecta, tam multa detraacta, ut novus videri liber possit. 4. Compluti ex officina Io. a Villanova. M. D. LXVI. Primam huius operis editionem nobis videre non contigit. Quæstiones ei præmissæ ob eruditionem & sermonis elegantiam aliquando a nobis edentur.

Commentarius in octo libros physicorum Aristotelis, præterea quæstiones, quæ ad eosdem libros pertinent, in contrariam partem disputatæ. Compluti ex officina Io. de Villanova. M. D. LXVII. fol. Sub finem legitur: Finivi istos commentarios & quæstiones Compluti die 26. mensis Maii anno M. D. LXV. etatis autem meæ XXXVIII. post redditum ex concilio Tridentino. GASPAR CARDILLO VILLALPANDEVS Segoviensis, doctor theologus.

Commentarius in duos libros Aristotelis de ortu atque interitu. Præterea quæstiones, quæ ex his libris accipi possunt in contrariam partem disputatæ. Compluti ex typographia Io. de Villanova anno Domini M. D. LXIX. fol. Ad finem scriptum reperio: Absolvi hanc enarrationem librorum de ortu & interitu Compluti in contubernio divi Illephonsi decimo quinto Kalendas Decembris M. D. LXI. quo tempore vix expleveram trigesimum quartum meæ etatis annum. Pag. 2. Quæstionum præambularum legitur hæc Observatio: Quamquam multi nostris temporibus apte fortasse verterunt libros Aristotelis de ortu atque interitu, quos in præsentia enarraturi sumus, maluimus versione illa uti, quam GENESIVS SEPVLVEDA fecit, quam ulla alia, quod ea nobis præ ceteris probaretur. Nam neque paraphrastem agit, neque sermoni Latino plus aquo indulget, neque voces receptas ab schola mutat, in quibus sæpen numero magna sententiae vis sita est; sed rem

XLVI DE VITA ET SCRIPTIS

*rem exponit pure, Latine accommodateque. Hoc præterea
debemus Hispani Hispano homini atque doctissimo viro.*

*Commentarius in libros de priori resolutione Aristoteli.
Compluti 4. Excudebat Io. de Villanova anno
M. D. LXXI. Ad finem exstat elegans MARTINI TORRE
collegæ trilinguis de laudibus præceptoris sui lyri-
cum carmen, quod hic apponere non gravabimur.*

*Sicut antiquæ sophiae magister,
Cui dedit sacras Academus umbras,
Primus incultas decoravit amplis
Vocibus artes:*

*Non secus Musis Latiis honorat
GASPATAR ornatu phalerisque lingue
Quidquid a Graiis varios in usus
Fontibus hausit.*

*Non enim vires minus hic remittit,
Quam Plato grandes numeros loquendi,
Nec madent huius minus uberanti
Flumine ripæ.*

*Namque dicendi veneres. sequutus
Urget, impellit, remoratur, instat,
Et Periclo quatit atque versat
Fulmine nentes.*

*Mulcit, & fessos animos relaxat,
Qualis argutis per amœnus undis
Inter umbrosos nemorum recessus
Labitur amnis.*

*Hinc fit, errorum nebula remota,
Primus ut nobis aditus recludat,
Quos ad hæc clausos tenuere fidæ
Tempora sordes.*

*Dum viam munit facilem iuventæ,
Quam gradu post hac queat ire tuto,
Et iubet falsos avidis. sophistas.*

Vre-

Vrere flammis.

*Ergo CARDILLVM redimite, Musæ,
Vosque odoratis, Dryades, capillis,
Huic serenatam viridante frontem*

Cingite lauro.

*Phœbus hunc plectro resonans eburno
Tollat ignitos super orbis axes,
Qui sophistarum salebras Iberis
Pellit ab oris.*

Interrogationes naturales, morales & mathematicæ.

12. Compluti. Excudebat Io. Gratianus anno M. D. LXXIII. Liber plane elegantissimus in dialogi morem conscriptus, cui locum aliquando faciemus in nostra collectione.

*Commentarius in quatuor libros Aristotelis de cælo.
Insuper etiam quæstiones, quæ ex eisdem libris accipi possunt in contrariam partem disputatæ, Compluti Io. Iniguez a Lequerica excudebat. M. D. LXXVI. fol. Sequitur CARDILLVS Argyropili versionem, quod ea sibi præ ceteris non sine magna ratione probaretur.*

Apologia Aristotelis adversus eos, qui aiunt sensisse animam cum corpore extingui, cet. anno M. D. LX. 8. Edita a nobis est p. 271. seq. sed omisimus tum auctoris, tum IOAN. GENESII SEPVLVEDÆ epistolas, quæ ad finem adnexæ fuerant in priori editione, quod in novissima collectione operum SEPVLVEDÆ integræ legantur, uti pag. 346. huius voluminis adnotavimus.

Commentarius præcipuarum rerum, quæ in conciliis Toktanis continentur, cet. M. D. LXX. 8. Collectioni huic insertus est p. 437: sq. Ex hoc opere perspicue apparet, quam versatus esset CARDILLVS tum in ecclesiasticis antiquitatibus, tum in patriæ historia: quare miror ab AGVIRIO cardinali in sua conciliorum collectione non admissum. Huic commentario ad-

iice-

XLVIII . DE VITA ET SCRIPTIS
iicere nobis est visum epistolas aliquot & prefationes ex auctoris nostri lucubrationibus erutas , quibus reliquas hic , prætermissas alibi adiungemus , quum ob erudititionem ac stili elegantiam dignæ sint , quæ omnium manibus terantur.

Suma de doctrina christiana , que compuso en Latin el doctor PEDRO CANISIO , i traduxo en lengua Castellana i el doctor GASPAR CARDILLO DE VILLALPANDO. It. Vna declaracion del Psalmo Misericorde mei Deus : en Alcalá por Iuan Iñiguez de Leguerica. M. D. LXXVI. 8.